

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO DE Nº 051/2024
PROCESSO Nº 002/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023

O **MUNICÍPIO DE CUPIRA/PE**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 10.191.799/0001-02, com sede na Rua Desembargador Felismino Guedes, 135, Centro, Cupira/PE, através do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUPIRA/PE**, inscrito no CNPJ – 11.472.475/0001-05, Avenida Etelvino Lins, s/n, Centro, Cupira – PE, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, a Sra. **ADRIANA SANDRA DA SILVA**, brasileira, portadora do CPF/MF sob nº 011.878.584-20 e da CI sob o nº 5.823.698 SSP-PE, residente e domiciliada a Avenida Moacir Soares, nº 266, Bairro – Novo Horizonte na cidade de Cupira-PE, e de outro lado, como **MB DE ARAUJO XAVIER - MBX PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES E ODONTOLOGICOS** com sede na Avenida Brasil, SN, Bairro – Setor Azul – Santo Antônio de Goiás – GO, CEP: 75.375-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 37.205.854/0001-14, representada pela empresária **MARIANA BORGES DE ARAUJO XAVIER**, CPF nº 704.400.541-17 e CI 6364672– SSP/GO, residente e domiciliado na Rua Alves, SN, Bairro – Setor Alto do Vale – Goiânia – GO, CEP: 74.594-078, resolvem firmar o TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO, ao contrato de nº 051/2024, sob o pálio do art 57º, inciso II, da Lei 8.666/93, de acordo com o ofício SMS 457/2024 (em anexo), devidamente autorizado pela autoridade competente, consoante as cláusulas a seguir descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1. O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do referido contrato, conforme art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, até a data de 02 de julho de 2025, visando o **fornecimento parcelado de material de consumo, insumos, peças e instrumentais odontológicos.**

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL

2. A celebração do presente termo aditivo se dá em conformidade com o disposto no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3. O período de vigência do presente contrato fica prorrogado, conforme justificativa apresentada, iniciando-se em **02/01/2025 e findando-se em 02/07/2025.**

M B DE ARAUJO
XAVIER MBX
PRODUTOS
MEDICOS
HOSPITA:37205
854000114

Assinado digital por MARIANA BORGES DE ARAUJO XAVIER MBX PRODUTOS MEDICOS HOSPITA:3720500114
Dados: 2025.07.02 13:20:58 -03'00'

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR

4. Os valores unitários, constante na cláusula quarta do contrato original, não sofreram alterações, todavia, no que refere-se aos quantitativos, serão considerados o valor de saldo, ou seja, os que não foram utilizados durante a vigência anterior, qual seja: **R\$ 124.404,30 (cento e vinte e quatro mil, quatrocentos e quatro reais e trinta centavos)**, conforme discriminado na tabela abaixo:

MERCADORIAS LICITADAS		RESTANTE DA LICITAÇÃO		TOTAL LICITAÇÃO		30/06/2023	
		124.404,30					
Item	Descrição dos Produtos/Serviços	Unidade	Quantidade de Licitada	Valor Unitário	Valor Total	Saldo Atual para Compra	Valor Restante
3	Abridor de boca adulto (40x30x20mm) em silicone autolavável.	Unidade	30	8,00	240,00	30	240,00
4	Ácido condicionador gel 37% 2,5ml, kit com três unidades, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Kit	62	4,00	248,00	32	128,00
8	Agulha gengival descartável, calibre 27-G longa, confeccionada em aço inoxidável, parede fina, siliconada, embalada individualmente com lacre em plástico resistente, em caixa com 100 unidades, constando externamente marca comercial, dados de identificação, procedência, validade, lote e recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	8	40,00	320,00	7	280,00
9	Agulha gengival descartável, calibre 30-G curta, bisel curto trifacetado, confeccionada em aço inoxidável, parede fina, siliconada, embalada individualmente com lacre em plástico resistente, em caixa com 100 unidades, constando externamente marca comercial, dados de identificação, procedência, validade, lote e recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	90	39,00	3.510,00	87	3.393,00



21	Avental periapical Plumbífero Tamanho 100x60cm c/ 0,25mm de chumbo, com protetor de tireoide aclopado.	Unidade	5	800,00	4.000,00	4	3.200,00
22	Avental periapical Plumbífero Tamanho 060x50cm c/ 0,25mm de chumbo, com protetor de tireoide aclopado.	Unidade	5	500,00	2.500,00	5	2.500,00
23	Babador Impermeável e absorvível com 100 unidades, confeccionado em duas camadas, uma de papel (celulose 100% virgem) e uma de plástico (atóxico), cor Branca, alto potencial de absorção, Dimensões mínimas: 30 x 40 cm.	Pacote	50	17,73	886,50	50	886,50
24	Barreira Gingival , embalagem com 2g. Não irrita a os tecidos gengivais, possui viscosidade e tixotropia adequados para permitir fácil e perfeita cobertura dos tecidos moles, sem escorrer para regiões indesejáveis, Excelente poder de vedação, Aderência mínima e perfeita sobre a gengiva. Não solta da gengiva a menos que forçada. Sai por inteiro no momento de retirá-lo.	Unidade	48	11,00	528,00	48	528,00
25	Bicarbonato de sódio odontológico para profilaxia pote com 100g.	Pote	15	5,00	75,00	10	50,00
50	Broca ENDO Z, Alta Rotação	Unidade	18	18,00	324,00	18	324,00
51	Broca alta rotação shoffu, tipo chama, nº 4702.	Unidade	48	16,60	796,80	38	630,80
52	Broca alta rotação shoffu, tipo pêra.	Unidade	48	15,94	765,12	38	605,72
60	Broca Cirúrgica referência E 0138.	Unidade	6	20,00	120,00	6	120,00
61	Broca Sho-fu tipo chama de vela	Unidade	48	12,00	576,00	38	456,00
62	Broca Sho-fu tipo chama de lança	Unidade	48	12,00	576,00	38	456,00
64	Campos Cirúrgico gramatura mínima 40gm ² KIT COMPLETO PARA CIRURGIA contendo 05 peças.	Unidade	35	20,00	700,00	27	540,00
65	Carbono de articulação, para registro de oclusão, bloco com 12 folhas duplas, azul e vermelha , constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	Bloco	86	3,00	258,00	36	108,00
70	Cimento ionômero de vidro ART, para restaurações, autopolimerizável, pó com aproximadamente 10g, líquido em frasco com aproximadamente 8ml, embalado individualmente em caixa, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade	Kit	34	25,00	850,00	19	475,00



	mínima de 2 anos da data de entrega.						
71	Cimento ionômero de vidro ART, para restaurações, fotopolimerizável, pó e líquido , constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Kit	12	70,00	840,00	12	840,00
76	Clorexidina a 0.12 % Tópica para bochecho, sem álcool, antisséptico bucal. Gluconato de Clorexidina com 2 litros.	Frasco	60	65,31	3.918,60	60	3.918,60
84	Cone de gutapercha principal Tipo I , conicidade de 0,02mm/mm, de 15 a 40 (1ª série) , embalados em caixa com 120 unidades de 29mm de comprimento, na cor rosa constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	6	35,00	210,00	6	210,00
85	Cone de gutapercha principal Tipo I , conicidade de 0,02mm/mm, de 45 a 80 (2ª série) , embalados em caixa com 120 unidades de 29mm de comprimento, na cor rosa, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	6	35,00	210,00	5	175,00
89	Cone gutapercha auxiliares Tipo II (FF) embalados em caixa com 120 unidades de 28mm, na cor rosa , constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	6	32,00	192,00	4	128,00
91	Cone gutapercha auxiliares Tipo II (M) embalados em caixa com 120 unidades de 28mm, na cor rosa, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	6	32,00	192,00	4	128,00
92	Cone gutapercha auxiliares Tipo II (MF) embalados em caixa com 120 unidades de 28mm, na cor rosa, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	9	32,00	288,00	6	192,00



93	Cone gutapercha auxiliares Tipo II (XF) embalados em caixa com 120 unidades de 28mm, na cor rosa, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	6	32,00	192,00	4	128,00
99	Escova de Robson, cônica preta , tipo ponta de lápis , haste metálica e cerdas de nylon, para contra-ângulo, blister com 100 unidades, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	Blister	4	2,33	9,32	3	6,99
100	Escova de Robson, plana branca , haste metálica e cerdas de nylon, para contra-ângulo, blister com 100 unidades, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	Blister	4	2,05	8,20	3	6,15
101	Espaçador digital Niti 25mm. Sortido abcd (Espaçador digitais fabricados em aço inoxidável (níquel-titânico) possuir hastes nas cores amarela, azul, vermelha e verde, identificado com a letras A, B, C e D	Caixa	12	200,00	2.400,00	12	2.400,00
104	Evidenciador de placa bacteriana líquido, a base de fuccina básica, frasco de 10ml, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Frasco	20	7,62	152,40	20	152,40
105	Ficha Radiográfica adulto com 6 janelas, material plástico em papel cartão ou similar, embalagem com 100 unidades, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	Pacote	4	4,12	16,48	4	16,48
106	Filme para radiografia intrabucal adulto , tipo periapical, dimensões 3x4 cm aproximadamente, compatível com processamento manual, acondicionado em caixa com 150 unidades, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	43	208,00	8.944,00	37	7.696,00
107	Filme para radiografia intrabucal infantil , tipo periapical, compatível com processamento manual, acondicionado em caixa com 100 unidades, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação,	Caixa	6	310,00	1.860,00	3	930,00



	recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.						
108	Fio de Sutura Absorvível Vicryl.5-0 Poligladina 910. Com agulha CT 1/2 - 1,6cm. Esterilizados por óxido de Etileno. Caixa 36 Unidades	Caixa	5	466,45	2.332,25	5	2.332,25
109	Fio de sutura 3.0, em seda preta, com 45cm, estéril, com agulha cortante triangular, círculo de 1/2 e 1,7cm, caixa com 24 envelopes, embaladas individualmente, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	62	55,00	3.410,00	62	3.410,00
110	Fio de sutura 4.0, em Nylon preta, com 45cm, estéril, com agulha cortante triangular 1/2 CT (Círculo triangular), caixa com 24 envelopes, embaladas individualmente, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	21	50,00	1.050,00	21	1.050,00
112	Fio de sutura 3.0 , absorvíveis, com agulha CT 1/2 - 1,6cm, esterilizados por Óxido de Etileno . Compostos de copolímero obtido a partir de Glicolida e Lactida, revestida com Poliglactina 370 e Estearato de Cálcio, incolor e construída por trançamento , constando externamente marca comercial, procedência de fabricação e validade mínima de 2 anos da data de entrega	Caixa	4	59,30	237,20	4	237,20
113	Fio dental , encerado, em embalagem resistente e vedada, rolo com 500 metros, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Rolo	60	15,00	900,00	50	750,00
118	GESSO TIPO II , pacote 1 k	Pacote	35	17,65	617,75	35	617,75
119	Grampo para dique de borracha em aço inoxidável, nº 201	Unidade	10	15,00	150,00	10	150,00
121	Grampo para dique de borracha em aço inoxidável, nº 203	Unidade	10	15,00	150,00	10	150,00
122	Grampo para dique de borracha em aço inoxidável, nº 204	Unidade	10	15,00	150,00	10	150,00
123	Grampo para dique de borracha em aço inoxidável, nº 205	Unidade	10	15,00	150,00	10	150,00
124	Grampo para dique de borracha em aço inoxidável, nº 206	Unidade	10	15,00	150,00	10	150,00



125	Grampo para dique de borracha em aço inoxidável, nº 207	Unidade	10	15,00	150,00	10	150,00
126	Grampo para dique de borracha em aço inoxidável, nº 208	Unidade	10	15,00	150,00	10	150,00
127	Grampo para dique de borracha em aço inoxidável, nº 209	Unidade	10	15,00	150,00	10	150,00
128	Grampo para dique de borracha em aço inoxidável, nº 210	Unidade	10	15,00	150,00	10	150,00
129	Grampo para dique de borracha em aço inoxidável, nº 211	Unidade	10	15,00	150,00	10	150,00
130	Grampo para dique de borracha em aço inoxidável, nº 212	Unidade	10	15,00	150,00	10	150,00
131	Grampo para dique de borracha em aço inoxidável, nº 29	Unidade	10	18,90	189,00	10	189,00
132	Grampo para dique de borracha em aço inoxidável, W8A	Unidade	10	15,00	150,00	10	150,00
136	Hidróxido de cálcio pasta - pasta, pasta base , pasta catalizadora e bloco de mistura. Base em tubo com aproximadamente 13g, composta basicamente por silicato, catalizador em tubo de aproximadamente 11g, composto basicamente por hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco, etiltolueno sulfonamida, embalado em caixa, contando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	24	20,00	480,00	24	480,00
138	Iodoformio , frasco contendo 10g	Frasco	2	26,00	52,00	2	52,00
139	KIT PARA aspiração ENDODÔNTICA, Conj. c/ 1 cânula e 3 agulhas sem bisel nos diâmetros 2,0mm, 1,5mm e 1,0mm	Kit	12	47,46	569,52	12	569,52
140	Lâmina de bisturi nº15 , estéril, inoxidável, com adaptação para o cabo, proteção da lâmina e indicativo do tipo de esterilização, caixa com 100 unidades, embaladas individualmente, contando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	24	22,00	528,00	21	462,00
141	Lâmina de bisturi nº15 C , estéril, inoxidável, com adaptação para o cabo, proteção da lâmina e indicativo do tipo de esterilização, caixa com 100 unidades , embaladas	Caixa	12	35,00	420,00	11	385,00



	individualmente, contando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.						
142	Lençol de borracha para isolamento absoluto, em látex de borracha, embalado em caixa contendo 26 unidades (5"x 5"), constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	36	29,38	1.057,68	26	763,88
147	Lima Endodôntica de uso odontológico em níquel / titânio , Modelo rotatório , acionada a motor, instrumento padronizado com multiconicidade, Secção de hélice dupla, Tratamento Térmico CM, Caixa c/ 4 limas iguais, Comprimento 25 mm, tip e taper - #.35/06%	Caixa	18	299,78	5.396,04	16	4.796,48
148	Lima Endodôntica tipo K Flexofile 15 de 25mm , embalado em caixa 6 unidades, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	6	25,00	150,00	6	150,00
149	Lima Endodôntica tipo K Flexofile 15-40 (1ª série) 21mm , embalado em caixa 6 unidades, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	4	25,00	100,00	3	75,00
150	Lima Endodôntica tipo K Flexofile 15-40 (1ª série) 25mm , embalado em caixa 6 unidades, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Caixa	6	25,00	150,00	2	50,00
174	Mac spaden N. 50 (condensador)	Unidade	20	37,00	740,00	20	740,00
175	Mac sapden N. 70 (condensador)	Unidade	20	37,00	740,00	20	740,00
178	Matriz de aço, em rolo de 5mmx 50cm , embalada individualmete, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	Unidade	60	1,60	96,00	60	96,00
179	Matriz de aço, em rolo de 7mmx 50cm , embalada individualmente, constando	Unidade	60	1,60	96,00	60	96,00





	externamente marca comercial e procedência de fabricação.						
192	Resina Composta fotopolimerizável microhíbrida com nanopartículas para dentes anteriores e posteriores, cor EA1 , acondicionada em seringa de 4 gramas, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Seringa	37	17,00	629,00	17	289,00
193	Resina Composta fotopolimerizável microhíbrida com nanopartículas para dentes anteriores e posteriores, cor EA2 , acondicionada em seringa de 4 gramas, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Seringa	45	17,00	765,00	25	425,00
194	Resina Composta fotopolimerizável microhíbrida com nanopartículas para dentes anteriores e posteriores, cor EA3 , acondicionada em seringa de 4 gramas, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Seringa	29	17,00	493,00	9	153,00
195	Resina Composta fotopolimerizável microhíbrida com nanopartículas para dentes anteriores e posteriores, cor EA3.5 , acondicionada em seringa de 4 gramas, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Seringa	37	17,00	629,00	17	289,00
196	Resina Composta fotopolimerizável microhíbrida com nanopartículas para dentes anteriores e posteriores, cor EB1 , acondicionada em seringa de 4 gramas, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Seringa	36	17,00	612,00	26	442,00

Assinado por 2 pessoas: VINÍCIUS LEITE MACÉDO MONTARROYOS e ADRIANA SANDRA DA SILVA. Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cupira.1doc.com.br/verificacao/E8E9-AEA7-B7DC-B3CD> e informe o código E8E9-AEA7-B7DC-B3CD



197	Resina Composta fotopolimerizável microhíbrida com nanopartículas para dentes anteriores e posteriores, cor EB2 , acondicionada em seringa de 4 gramas, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Seringa	26	17,00	442,00	10	170,00
198	Resina Composta fotopolimerizável microhíbrida com nanopartículas para dentes anteriores e posteriores, cor EC2 , acondicionada em seringa de 4 gramas, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Seringa	24	17,00	408,00	19	323,00
199	Resina Composta fotopolimerizável microhíbrida com nanopartículas para dentes anteriores e posteriores, cor Branco opaca, OW , acondicionada em seringa de 2 gramas , constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Seringa	24	35,94	862,56	24	862,56
200	Resina Composta fotopolimerizável microhíbrida com nanopartículas para dentes anteriores e posteriores, cor A2 , acondicionada em seringa de 4 gramas, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Seringa	97	17,00	1.649,00	77	1.309,00
201	Resina Composta fotopolimerizável microhíbrida com nanopartículas para dentes anteriores e posteriores, cor A3 , acondicionada em seringa de 4 gramas, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima de 2 anos da data de entrega.	Seringa	100	17,00	1.700,00	80	1.360,00
202	Resina Composta fotopolimerizável microhíbrida com nanopartículas para dentes anteriores e posteriores, cor A3,5 , acondicionada em seringa de 4 gramas, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação, recomendações	Seringa	47	17,00	799,00	27	459,00



221	Mangueira para ligação, código 6120	METROS	90	21,63	1.946,70	80	1.730,40
222	Rolamento para caneta de alta rotação marca / modelo DENTSCLER.	UNIDADE	40	40,18	1.607,20	40	1.607,20
223	Rolamento para caneta de alta rotação marca / modelo MS DABI	UNIDADE	40	44,94	1.797,60	38	1.707,72
224	Rolamento para caneta de alta rotação marca / modelo RS DABI	UNIDADE	40	42,22	1.688,80	38	1.604,36
225	Rolamento para caneta de alta rotação marca / modelo RS	UNIDADE	20	46,39	927,80	18	835,02
226	Rolamento para caneta de alta rotação marca / modelo RUCCA RR990	UNIDADE	20	44,93	898,60	20	898,60
227	Seringa tríplice odontológica	UNIDADE	36	165,31	5.951,16	34	5.620,54
228	Terminal para sugador, com boquilha de borracha inclusa	UNIDADE	20	98,56	1.971,20	18	1.774,08
229	Terminal duplo	UNIDADE	15	49,29	739,35	12	591,48
230	Terminal triplo	UNIDADE	10	62,49	624,90	7	437,43
231	Válvula dupla pneumática	UNIDADE	15	123,53	1.852,95	12	1.482,36
232	Válvula reguladora de ar	UNIDADE	10	29,34	293,40	7	205,38
235	Alavanca apical nº 304, em aço inóx, com cabo oco, embalada individualmente constando externamente marca comercial, dados de identificação, procedência.	UNIDADE	30	40,00	1.200,00	10	400,00
236	Alavanca reta Seldin adulto, em aço inóx, com cabo oco, embalada individualmente constando externamente marca comercial, dados de identificação, procedência.	UNIDADE	60	39,00	2.340,00	40	1.560,00
237	Alavanca Seldin 1L, em aço inóx, com cabo oco, embalada individualmente constando externamente marca comercial, dados de identificação, procedência.	UNIDADE	40	39,00	1.560,00	20	780,00
238	Alavanca Seldin 1R, em aço inóx, com cabo oco, embalada individualmente constando externamente marca comercial, dados de identificação, procedência.	UNIDADE	40	39,00	1.560,00	20	780,00
239	Aplicador dycal/hidróxido de cálcio, em aço inóx, com duas pontas ativas, embalagem constando externamente marca comercial, procedência de fabricação e recomendações para armazenamento.	UNIDADE	60	8,00	480,00	50	400,00
240	Bandeja clínica em aço inóx, sem separação, dimensões aproximadas (22x13x1cm), embalagem constando externamente marca comercial, procedência de fabricação e recomendações para armazenamento.	UNIDADE	65	37,59	2.443,35	25	939,75





241	Brunidor ovóide nº 29/21, em aço inóx , constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	15	9,00	135,00	15	135,00
243	Cabo para odontoscópio , em aço inóx, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	83	5,00	415,00	66	330,00
245	Caixa clínica para grampos com tampa , com 8 divisões iguais, em aço inóx, dimensões aproximadas (12x09x03cm), constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	10	149,96	1.499,60	9	1.349,64
246	Calçador Whard nº 2 , em aço inóx, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	20	11,00	220,00	20	220,00
248	Calçador Whard nº 4 , em aço inóx, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	20	11,00	220,00	20	220,00
249	Cânula de aspiração, kit para endodontia, em aço inóx, contendo 1 cânula e 3 agulhas, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	KIT	25	50,00	1.250,00	15	750,00
255	Colgadura individual em inóx, embalagem constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, recomendações para armazenamento.	UNIDAD E	30	6,00	180,00	30	180,00
257	Cuba Inox c/ tampa 29x30x07cm	UNIDAD E	8	106,37	850,96	8	850,96
259	Cureta Alveolar de Lucas nº85	UNIDAD E	20	11,00	220,00	20	220,00
268	Espaçador digital NiTi/ABCD 21mm Maillefer ou de melhor qualidade. Caixa com 4 unidades.	CAIXA	3	190,42	571,26	3	571,26
269	Espaçador digital NiTi/ABCD 25mm Maillefer ou de melhor qualidade. Caixa com 4 unidades.	CAIXA	6	160,20	961,20	6	961,20
271	Espátula de titânio para inserção de resina composta, nº 4, autoclavável, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	36	74,47	2.680,92	10	744,70
272	Espátula em inóx dupla nº 72 , constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	36	11,00	396,00	16	176,00
275	Espelho bucal, plano, nº 5 , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	440	4,00	1.760,00	280	1.120,00
276	Foice nº 0 ou 00 , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	2	14,00	28,00	2	28,00

Assinado por 2 pessoas: VINÍCIUS LEITE MACÉDO MONTARROYOS e ADRIANA SANDRA DA SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cupira.1doc.com.br/verificacao/E8E9-AEA7-B7DC-B3CD> e informe o código E8E9-AEA7-B7DC-B3CD





277	Fórceps infantil nº 01 , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	12	82,00	984,00	8	656,00
278	Fórceps infantil nº 05 , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	12	82,00	984,00	7	574,00
280	Fórceps nº 151 , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	36	82,00	2.952,00	26	2.132,00
281	Fórceps nº 65 , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	36	82,00	2.952,00	26	2.132,00
282	Fórceps nº150 , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	36	82,00	2.952,00	26	2.132,00
283	Fórceps nº 16 , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	36	82,00	2.952,00	16	1.312,00
284	Fórceps nº 17 , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	36	82,00	2.952,00	26	2.132,00
285	Fórceps nº18L , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	36	82,00	2.952,00	26	2.132,00
286	Fórceps nº 18R , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	36	82,00	2.952,00	26	2.132,00
287	Fórceps nº68 , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	36	82,00	2.952,00	26	2.132,00
288	Fórceps nº 69 , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	36	82,00	2.952,00	26	2.132,00
289	Gengivótomo tipo Kirkland , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	5	20,00	100,00	5	100,00
290	Gengivótomo tipo Orban , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDADE	5	20,00	100,00	5	100,00
291	Lamparina a álcool de inóx, 5cm de diâmetro e 4cm de altura, embaladas individualmente, contando	UNIDADE	2	35,00	70,00	2	70,00



	externamente marca comercial, procedência de fabricação e recomendações para armazenamento.						
292	Lima para Osso dupla seldin nº 11 , em aço inóx, esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	3	45,00	135,00	3	135,00
293	Lima para Osso tipo Buck, em aço inóx , esterilizável em estufa ou autoclave, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	3	45,00	135,00	3	135,00
294	Martelo Odontológico com extremidades rosqueáveis	UNIDAD E	2	80,00	160,00	2	160,00
295	Osteótomo	UNIDAD E	2	110,00	220,00	2	220,00
296	Placa de vidro 10mm , incolor, lapidada para manipulação, medindo 80x150x10mm, embalagem constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso e recomendações para armazenamento.	UNIDAD E	20	14,00	280,00	20	280,00
297	Pedra de arkansas , para afiação de instrumental , cor branca, embalagem constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso, recomendações para armazenamento e validade mínima de 2 anos da data de entrega.	UNIDAD E	18	40,00	720,00	13	520,00
298	Perfurador de borracha de AINSWORTH , contendo 01 perfurador de formato cônico e 01 placa rotatória em forma de disco contendo 6 orifícios com diferentes diâmetros, embalagem constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso, recomendações para armazenamento.	UNIDAD E	18	100,00	1.800,00	18	1.800,00
299	Pinça clínica, em aço inóx, 16cm de comprimento, embalagem individual constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso e recomendações para armazenamento.	UNIDAD E	58	13,00	754,00	30	390,00
300	Pinça dente de rato, em aço inóx , embalagem individual constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso e recomendações para armazenamento.	UNIDAD E	2	22,00	44,00	2	44,00

Elaborado por 2 pessoas: VINÍCIUS LEITE MACÉDO MONTARROYOS e ADRIANA SANDRA DA SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cupira.1doc.com.br/verificacao/E8E9-AEA7-B7DC-B3CD> e informe o código E8E9-AEA7-B7DC-B3CD





301	Pinça Goiva , em aço inóx, embalagem individual constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso e recomendações para armazenamento.	UNIDAD E	2	85,12	170,24	2	170,24
302	Pinça hemostática curva pequena , em aço inóx, embalagem individual constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso e recomendações para armazenamento.	UNIDAD E	6	25,00	150,00	6	150,00
303	Pinça micro dente de rato , em aço inóx, embalagem individual constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso e recomendações para armazenamento.	UNIDAD E	3	48,00	144,00	3	144,00
304	Pinça mosquito , em aço inóx, embalagem individual constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso e recomendações para armazenamento.	UNIDAD E	6	30,00	180,00	6	180,00
305	Pinça Reta , em aço inóx, embalagem individual constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso e recomendações para armazenamento.	UNIDAD E	6	19,00	114,00	6	114,00
307	Porta agulha Mayo Hegar , em aço inóx, 14cm de comprimento, embalagem individual constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso e recomendações para armazenamento.		31	35,00	1.085,00	3	105,00
309	Porta amálgama, de plástico autoclavável , para uso odontológico, embalagem individual, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação e instruções para uso.	UNIDAD E	20	13,00	260,00	5	65,00
310	Porta matriz Tofflemire , em aço inoxidável, embalagem individual, constando externamente marca comercial, procedência de fabricação, instruções para uso e recomendações para armazenamento.	UNIDAD E	36	29,99	1.079,64	36	1.079,64
312	Pote Dappen vidro	UNIDAD E	18	4,00	72,00	13	52,00
314	Saca broca tamanho universal	UNIDAD E	20	29,00	580,00	20	580,00

Assinado por 2 pessoas: VINÍCIUS LEITE MACÉDO MONTARROYOS e ADRIANA SANDRA DA SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cupira.1doc.com.br/verificacao/E8E9-AEA7-B7DC-B3CD> e informe o código E8E9-AEA7-B7DC-B3CD

315	Seriga carpule em aço inoxidável, com refluxo, esterilizável em calor seco ou úmido, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	97	55,00	5.335,00	79	4.345,00
316	Seriga endodôntica ML para Calen , em aço inoxidável, tipo carpule com êmbolo rosqueável, esterilizável em calor seco ou úmido, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	6	74,60	447,60	4	298,40
317	Sindesmótomo, em aço inoxidável , esterilizável em calor seco ou úmido, constando externamente marca comercial e procedência de fabricação.	UNIDAD E	54	11,00	594,00	24	264,00
320	Sonda Melimétrica WHO para Periodontia	UNIDAD E	18	25,64	461,52	18	461,52
325	Tesoura Goldman-Fox Serrilhada	UNIDAD E	6	36	216,00	6	216,00
326	Tesoura Goldman-Fox Serrilhada	UNIDAD E	6	36	216,00	6	216,00

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5. As despesas decorrentes deste ajuste serão custeadas através das seguintes rubricas orçamentárias:

03 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
30 – ENTIDADE SUPERVISIONADA
10.301.1001.2120.0000 – ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE DA POPULAÇÃO
33.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
44.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato original, não afetadas pelo presente aditamento.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PUBLICAÇÃO

7. Que seja publicado na imprensa oficial o presente termo aditivo, tendo em vista, ser condição indispensável para sua eficácia, devendo tal publicação, ser providenciado pela administração municipal até o quinto dia útil do mês subsequente a assinatura do presente termo, consoante o que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei nº 8.666/93.



CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8. E, por estarem justas e acordadas, assinam as partes o presente termo em 04 (quatro) vias de igual teor.

Cupira/PE, 23 de dezembro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ nº 11.472.475/0001-05

Secretária: ADRIANA SANDRA DA SILVA

CPF/MF sob nº 011.878.584-20

CONTRATANTE

M B DE ARAUJO XAVIER

MBX PRODUTOS MEDICOS

HOSPITA:37205854000114

Assinado de forma digital por M B

DE ARAUJO XAVIER MBX

PRODUTOS MEDICOS

HOSPITA:37205854000114

Dados: 2024.12.23 13:24:05 -03'00'

M B DE ARAUJO XAVIER - MBX PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES E

ODONTOLOGICOS

CNPJ - 37.205.854/0001-14

Representante legal: **MARIANA BORGES DE ARAUJO XAVIER**

CPF nº 704.400.541-17

CONTRATADA

Assinado por 2 pessoas: VINÍCIUS LEITE MACÉDO MONTARROYOS e ADRIANA SANDRA DA SILVA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://cupira.1doc.com.br/verificacao/E8E9-AEA7-B7DC-B3CD> e informe o código E8E9-AEA7-B7DC-B3CD



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: E8E9-AEA7-B7DC-B3CD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ VINÍCIUS LEITE MACÊDO MONTARROYOS (CPF 110.XXX.XXX-66) em 26/12/2024 17:33:56 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ ADRIANA SANDRA DA SILVA (CPF 011.XXX.XXX-20) em 27/12/2024 10:05:06 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://cupira.1doc.com.br/verificacao/E8E9-AEA7-B7DC-B3CD>